
BOE núm. 145 Sábado 18 junio 2005 21361

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 10380 RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2005, del 
Comisionado para el Mercado de Tabacos, por 
la que se publican los precios de venta al 
público de determinadas labores de tabaco en 
Expendedurías de Tabaco y Timbre de la Penín-
sula e Illes Balears.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la Ley 
13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos, se publi-
can los precios de venta al público de determinadas labo-
res de tabaco en Expendedurías de Tabaco y Timbre de la 
Península e Illes Balears, que han sido propuestos por los 
correspondientes fabricantes e importadores.

Primero.–Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos los 
diferentes tributos, en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
de la Península e Illes Balears, serán los siguientes: 

Precio total
de venta
al público

–
Euros/cajetilla

  

A) Cigarrillos 

Basic Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
BN Beige Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
BN Clásico Blando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
BN Clásico Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Boncalo Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados 25 Azul Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,75
Ducados Azul Blando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados Azul Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados Azul/Blanco Blando  . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados Azul/Blanco Duro  . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados Blanco Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Ducados Internacional Duro  . . . . . . . . . . . . . 2,75
Ducados Lujo Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Ducados Rubio Azul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,35
Ducados Rubio Rojo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,35
Habanos Blando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Habanos Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Karelia Slims Mentol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Next 19’S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
Next 20’s  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
Partagás Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Sombra Blando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20

Precio total
de venta
al público

–
Euros/unidad

  

B) Cigarros y cigarritos 

 Candle Light: 

Mini Cherry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,05

 Dupont:  

Limited Edition  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

 King Edward:  

Imperial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,68
Invincible  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,80
Specials  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50
Tip  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,53

 Placeres:  

Exclusivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,68
Galácticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,75
Mini  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25
Naturales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,80

 Segundo.–La presente Resolución entrará en vigor al 
día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

Madrid 15 de junio de 2005.–El Presidente del Comi-
sionado,  Felipe Sivit Gañán. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 10381 REAL DECRETO 691/2005, de 10 de junio, por el 

que se modifica el Real Decreto 1413/1994, 
de 25 de junio, por el que se aprueban las nor-
mas técnico-sanitarias sobre los materiales y 
objetos de película de celulosa regenerada 
para uso alimentario.

El Real Decreto 397/1990, de 16 de marzo, por el que se 
aprueban las condiciones generales de los materia-
les, para uso alimentario, distintos de los poliméricos, 
incorpora al ordenamiento jurídico interno la Directi-
va 89/109/CEE del Consejo, de 21 de diciembre de 1988, 
relativa a la aproximación de las legislaciones de los Esta-
dos miembros sobre los materiales y objetos destinados 
a entrar en contacto con los productos alimenticios.



21362 Sábado 18 junio 2005 BOE núm. 145

El artículo 4 del mencionado real decreto prevé que la 
idoneidad de los diversos materiales autorizados para entrar 
en contacto con los productos alimenticios, entre los cuales 
están los materiales y objetos de película de celulosa rege-
nerada, se fijará mediante disposiciones específicas que 
vengan a completar lo dispuesto en dicho real decreto.

El Real Decreto 1413/1994, de 25 de junio, por el que se 
aprueban las normas técnico-sanitarias sobre los materia-
les y objetos de película de celulosa regenerada para uso 
alimentario, incorpora al ordenamiento jurídico español 
la Directiva 93/10/CEE de la Comisión, de 15 de marzo 
de 1993, relativa los materiales y objetos de celulosa 
regenerada destinados a entrar en contacto con produc-
tos alimenticios, modificada por la Directiva 93/111/CEE de 
la Comisión, de 10 de diciembre de 1993, y define la ido-
neidad de los citados materiales y objetos.

Dicho real decreto se aplica a las películas de celulosa 
regenerada no barnizadas o con barnices fabricados
únicamente con las sustancias especificadas en él y esta-
blece una lista de sustancias autorizadas, así como res-
tricciones para su utilización.

Desde la publicación del Real Decreto 1413/1994, de 25 
de junio, se han producido innovaciones tecnológicas en 
la materia, que hacen necesario autorizar un nuevo tipo 
de película de celulosa regenerada recubierta de material 
plástico, que es biodegradable y puede transformarse en 
abono. Este nuevo tipo de película de celulosa regene-
rada se ajusta a los requisitos medioambientales de la 
Directiva 94/62/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 20 de diciembre de 1994, relativa a los envases y resi-
duos de envases, incorporada al ordenamiento jurídico 
español por la Ley 11/1997, de 24 de abril, de envases y 
residuos de envases, así como al reglamento que desa-
rrolla dicha ley. Por consiguiente, la citada autorización es 
necesaria en aras de la coherencia de la legislación comu-
nitaria y nacional.

Las normas aplicables a las películas de celulosa regene-
rada deben ser específicas en función de la naturaleza de la 
capa que se encuentra en contacto con los alimentos. Por 
tanto, los requisitos aplicables a las películas de celulosa 
regenerada barnizadas con material plástico deben ser dis-
tintos de los aplicables a las películas de celulosa regene-
rada no barnizadas o con barnices derivados de la celulosa.

Para fabricar cualquier tipo de película de celulosa 
regenerada, incluidas las barnizadas con material plás-
tico, sólo deben utilizarse sustancias autorizadas.

En el caso de las películas de celulosa regenerada barni-
zadas con material plástico, la capa que se encuentra en 
contacto con los alimentos está compuesta de un material 
similar al de los materiales y objetos plásticos destinados a 
entrar en contacto con los productos alimenticios. Por tanto, 
conviene aplicar también a dichas películas lo previsto en el 
Real Decreto 118/2003, de 31 de enero, por el que se aprueba 
la lista de sustancias permitidas para la fabricación de mate-
riales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto 
con los alimentos y se regulan determinadas condiciones de 
ensayo, modificado por la Orden SCO/983/2003, de 15 de 
abril, tanto en lo referente a las sustancias autorizadas como 
a la verificación del cumplimiento de los límites de migra-
ción fijados en dicho real decreto.

Por otra parte, de acuerdo con la nueva información 
disponible y los nuevos avances en la materia, es pre-
ciso suprimir de la lista de sustancias autorizadas que 
figura en el Real Decreto 1413/1994, de 25 de junio, deter-
minados polímeros utilizados como barnices, cuatro 
disolventes, así como ciertos plastificantes que ya no se 
utilizan.

Asimismo, para tener en cuenta los últimos dictáme-
nes del Comité Científico de la Alimentación Humana 
(CCAH), es necesario modificar la restricción de utiliza-
ción del plastificante 2-etilhexil-difenilfosfato.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto, previa 
consulta al CCAH, se ha aprobado la Directiva 2004/14/CE 

de la Comisión, de 29 de enero de 2004, por la que se 
modifica la Directiva 93/10/CEE, relativa a los materiales y 
objetos de película de celulosa regenerada destinados a 
entrar en contacto con productos alimenticios. La citada 
Directiva 2004/14/CE se incorpora a nuestro ordenamiento 
jurídico mediante este real decreto.

Esta disposición se dicta al amparo de lo establecido 
en el artículo 149.1.16.ª de la Constitución y de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 40.4 de la Ley 14/1986, 
de 25 de abril, General de Sanidad.

En su elaboración han sido oídos los sectores afecta-
dos y las Comunidades Autónomas y ha emitido su pre-
ceptivo informe la Comisión Interministerial para la 
Ordenación Alimentaria.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Sanidad 
y Consumo, de Industria, Turismo y Comercio y de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación, de acuerdo con el Consejo 
de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día 10 de junio de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Real Decreto 1413/1994, 
de 25 de junio.

El Real Decreto 1413/1994, de 25 de junio, por el que se 
aprueban las normas técnico-sanitarias sobre los materia-
les y objetos de película de celulosa regenerada para uso 
alimentario, se modifica en los siguientes términos:

Uno. Se suprime el párrafo a) del apartado 3 del 
artículo 2.

Dos. Se añade un apartado 4 al artículo 2, con la 
siguiente redacción:

«4. Las películas de celulosa regenerada men-
cionadas en el apartado 2 pertenecen a una de las 
categorías siguientes:

a) Películas de celulosa regenerada no barni-
zadas.

b) Películas de celulosa regenerada con barni-
ces derivados de la celulosa.

c) Películas de celulosa regenerada barnizadas 
con material plástico.»

Tres. El artículo 3, queda redactado del siguiente 
modo:

«Artículo 3. Sustancias autorizadas.
1. En la fabricación de películas de celulosa 

regenerada no barnizadas y en la de películas de 
celulosa regenerada con barnices derivados de la 
celulosa, sólo podrán utilizarse las sustancias o gru-
pos de sustancias enumerados en el anexo y única-
mente en las condiciones que en él se especifican.

2. Se autoriza el uso de otras sustancias no lis-
tadas en el anexo cuando estas sustancias se utili-
cen como colorantes (colorantes y pigmentos) o 
como adhesivos, con la condición de que no haya 
trazas de migración de las citadas sustancias al inte-
rior o a la superficie de los productos alimenticios, 
detectables mediante un método validado.

3. Las películas de celulosa regenerada barni-
zadas con material plástico se fabricarán, antes de 
aplicar el barniz, utilizando sólo las sustancias o gru-
pos de sustancias enumerados en la primera parte 
del anexo y únicamente en las condiciones que se 
especifican en dicha parte.

En la fabricación del barniz de las películas de 
celulosa regenerada barnizadas con material plás-
tico, solo podrán utilizarse las sustancias o grupos 
de sustancias enumerados en los anexos II, V, VI 
y VII del Real Decreto 118/2003, de 31 de enero, por 
el que se aprueba la lista de sustancias permitidas 



BOE núm. 145 Sábado 18 junio 2005 21363

para la fabricación de materiales y objetos plásticos 
destinados a entrar en contacto con los alimentos y 
se regulan determinadas condiciones de ensayo, 
modificado por la Orden SCO/983/2003, de 15 de 
abril, y únicamente en las condiciones en ellos esta-
blecidas.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el primer párrafo 
de este apartado, los materiales y objetos de pelí-
cula de celulosa regenerada barnizados con material 
plástico se ajustarán a lo dispuesto en los artícu-
los 4, 5 y 6 del Real Decreto 118/2003, de 31 de 
enero.»

Cuatro. Se modifica la segunda parte del anexo 
según lo dispuesto en el anexo de este real decreto.

Disposición transitoria única. Fechas de aplicación y 
prórroga de comercialización.

1. Se autoriza, a partir del 29 de julio de 2005, el 
comercio y la utilización de las películas de celulosa rege-
nerada destinadas a entrar en contacto con productos 
alimenticios que se ajusten a lo dispuesto en este real 
decreto.

2. Se prohíbe, a partir del 29 de enero de 2006, la 
fabricación e importación de las películas de celulosa 
regenerada destinadas a entrar en contacto con produc-
tos alimenticios que no se ajusten a lo dispuesto en este 
real decreto.

3. No obstante lo dispuesto en el apartado ante-
rior, se autoriza la comercialización y la utilización de 
las películas de celulosa regenerada destinadas a 
entrar en contacto con productos alimenticios que se 
encuentren en el mercado con anterioridad a dicha 
fecha y que se ajusten a las condiciones exigidas en la 
normativa vigente con anterioridad a la entrada en 
vigor de este real decreto, hasta la finalización de sus 
existencias.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo de lo establecido 
en el artículo 149.1.16.ª de la Constitución y de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 40.4 de la Ley 14/1986, 
de 25 de abril, General de Sanidad.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Dado en Madrid, el 10 de junio de 2005.

JUAN CARLOS R.

La Vicepresidenta Primera del Gobierno
y Ministra de la Presidencia,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ

ANEXO

La segunda parte, «Película de celulosa regenerada y 
barnizada» del anexo se modifica en los siguientes tér-
minos:

Uno. En el apartado C, Barnices, se suprime el 
siguiente texto que aparece en la columna «Restriccio-
nes»: «No más de 50 mg/dm2 en el barniz de la cara en 
contacto con los productos alimenticios».

Dos. En el apartado 1, Polímeros, se suprimen del 
cuadro los siguientes polímeros y sus restricciones: 

 Denominaciones Restricciones

   
 «Polímeros, copolímeros 

y sus mezclas, prepara-
dos a partir de los 
monómeros siguientes:

 

  Acetales de vinilo deri-
vados de aldehídos 
saturados (C1 a C6).

 

  Acetato de vinilo.  
  Éteres vinílicos de 

alquilo (C1 a C4).
 

 Ácidos acrílico, crotó-
nico, itacónico, maléico, 
metracrílico y sus éste-
res.

 

 Butadieno.  
 Estireno.  
 Metilestireno.  
 Cloruro de vinilideno.  
 Nitrilo acrílico.  
 Nitrilo metacrílico.  
 Etileno, propileno, 1 y 2 

butileno.
 

 Cloruro de vinilo. Con arreglo a la Directiva 
78/142/CEE (DO núm 
L 44, de 15 de febrero 
de 1978, p. 15).»

 Tres. En lo relativo al apartado 2, Resinas, el texto de 
la columna «Restricciones» del cuadro queda redactado 
del siguiente modo: 

 «2. Resinas. La cantidad total de sustancias no 
podrá exceder de 12,5 mg/dm2 en el 
barniz de la cara en contacto con los 
productos alimenticios y sólo para la 
preparación de películas de celulosa 
regenerada recubierta por un barniz 
a base de nitrato de celulosa.»

 Cuatro. En el apartado 3, Plastificantes, se suprimen 
del cuadro los siguientes plastificantes: 

 Denominaciones Restricciones

   
 «Butilbencilftalato. No más de 2,0 mg/dm2 en 

el barniz de la cara en 
contacto con los pro-
ductos alimenticios.

 Di-n-butilftalato. No más de 3,0 mg/dm2 en 
el barniz de la cara en 
contacto con los pro-
ductos alimenticios.»

 Sebacato de di (2-etil-
hexilo) [= dioctilse-
bacato].

 



21364 Sábado 18 junio 2005 BOE núm. 145

 Denominaciones Restricciones

   
 «–2-etilhexil-difenilfos-

fato [= fosfato de 2-etil-
hexilo y difenilo].

La cantidad de 2-etilhexil-
difenilfosfato no podrá 
exceder de:

  a)  2,4 mg/kg del pro-
ducto alimenticio en 
contacto con una 
película de este tipo, 
o bien.

  b)  0,4 mg/dm2 en el bar-
niz de la cara en con-
tacto con los produc-
tos alimenticios.»

 Seis. En el apartado 5, Disolventes, se suprimen del 
cuadro los siguientes disolventes: 

 Denominaciones Restricciones

   
 «2-etoxietanol.  
 Acetato de 2-etoxietanol.  
 2-metoxietanol.  
 Acetato de 2-metoxieta-

nol.»
 

 10382 ORDEN PRE/1874/2005, de 17 de junio, por la 
que se regula la composición y funcionamiento 
de la Comisión Nacional del Chopo.

La Comisión Internacional del Álamo se creó en París 
en 1947, quedando integrada en la Organización de las 
Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación 
(FAO). La Comisión Internacional del Álamo promueve la 
organización de comisiones nacionales dentro de los paí-
ses productores y cultivadores de álamos y sauces que 
deseen pertenecer a ella.

España se encuentra entre los países miembros de la 
Comisión Internacional del Álamo, creándose, mediante 
Orden de 25 de enero de 1952, la Comisión Nacional del 
Chopo, modificada por Orden de 25 de mayo de 1956, que 
fue modificada a su vez por Orden de 25 de noviembre de 
1983, por la que se actualiza la composición y cometidos 
de la Comisión Nacional del Chopo.

La Orden de 25 de noviembre de 1983 obedecía a la 
necesidad de coordinar e impulsar las actividades de los 
diversos órganos y Organismos de la Administración 
General del Estado interesados, para obtener una mayor 
eficacia en la gestión y mejor logro de los objetivos pre-
tendidos con la Orden Ministerial de 9 de julio de 1982, 
sobre fomento de las plantaciones de chopo en los mon-
tes de régimen privado.

Sin embargo, la Orden Ministerial de 25 de noviembre 
de 1983, ha quedado poco operativa, debido al tiempo 
transcurrido y a las modificaciones estructurales produci-
das en la configuración de la Administración General del 
Estado, además de haberse producido una evolución de 
la sensibilidad institucional en el sentido no solo de 
potenciar los valores productivos tradicionales de estos 
cultivos, sino también en el de contemplar los beneficios 
medioambientales y sociales que proporcionan, orde-
nando y gestionando los mismos.

De ahí la necesidad de regular la composición de la 
Comisión Nacional del Chopo, para adaptarla a la actual 
realidad administrativa, respecto de la que ha quedado 
claramente desfasada. No sólo su constitución es anterior 
al Estado de las Autonomías, sino que además parte de 
las competencias que dependían del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación y que afectan a la Comisión 
Nacional del Chopo, han pasado a depender de otros 
Ministerios como son las competencias en materia de 
Conservación de la Naturaleza y Parques Nacionales que 
han sido asumidas por el Ministerio de Medio Ambiente y 
las competencias en materia de investigación forestal que 
han pasado al Ministerio de Educación y Ciencia.

Finalmente, en el artículo 6.1, letra a), del Real Decreto 
1417/2004, de 11 de junio, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, se atribuye a la Dirección General 
de Agricultura la función de elaborar la normativa estatal 
y desarrollar y coordinar las actividades relacionadas con 
la producción agrícola.

En la tramitación de la presente Orden Ministerial han 
sido consultadas las Comunidades Autónomas y las enti-
dades y organizaciones representativas de los intereses 
del sector que resultan afectadas por la misma.

En su virtud, a propuesta de las Ministras de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación, de Medio Ambiente y de Edu-
cación y Ciencia, previa aprobación del Ministro de Admi-
nistraciones Públicas, dispongo:

Primero. Naturaleza y adscripción.–La Comisión 
Nacional del Chopo tiene la naturaleza de órgano cole-
giado interministerial, adscrito, a efectos de su funciona-
miento, a la Dirección General de Agricultura, del Ministe-
rio de Agricultura, Pesca y Alimentación, con la 
composición y funciones que se determinan a continua-
ción.

Segundo. Fines.–La Comisión Nacional del Chopo 
tendrá como objeto el fomento racionalizado del cultivo 
de chopos y sauces, así como la mejor utilización de las 
tierras disponibles para tal fin, además de estimular el 
aprovechamiento, transformación y comercialización de 
los productos que se obtengan, teniendo en cuenta su 
importancia para la economía nacional y su relevante 
contribución medioambiental en términos de reducción 
del efecto invernadero y su papel fitorremediador.

Tercero. Composición.
1. La Comisión Nacional del Chopo estará consti-

tuida por:
a) Un Presidente: El Director General de Agricultura.
b) Dos Vicepresidentes: El Director General del Insti-

tuto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y Ali-
mentaría (INIA) del Ministerio de Educación y Ciencia y el 
Director General para la Biodiversidad del Ministerio de 
Medio Ambiente. En caso de ausencia del Presidente será 
sustituido por alguno de los Vicepresidentes en el orden 
que se acaba de indicar.

c) Vocales:
Cuatro vocales del Ministerio de Agricultura, Pesca y 

Alimentación. Serán funcionarios y pertenecerán, tres, a 
la Dirección General de Agricultura: uno el Subdirector 
General de Materias Grasas y Cultivos Industriales, otro 
pertenecerá a la Subdirección General de Agricultura Inte-
grada y Sanidad Vegetal y el tercero a la Oficina Española 
de Variedades Vegetales. Estos dos últimos tendrán, al 
menos, la categoría de Jefes de Servicio y serán designa-
dos por el Director General de Agricultura. El cuarto vocal 
pertenecerá a la Subdirección General de Zonas Desfavo-
recidas de la Dirección General de Desarrollo Rural, será 
nombrado a propuesta de esta Dirección General y ten-
drá, al menos, la categoría de Jefe de Servicio.

Dos vocales del Ministerio de Medio Ambiente. Uno 
pertenecerá a la Dirección General para la Biodiversidad y 

 Cinco. En el apartado 3, Plastificantes, en lo relativo 
al siguiente plastificante, el texto de la columna «Restric-
ciones» del cuadro, queda redactado del siguiente 
modo 


